



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

Ofício GP nº 307/2025

Itanhaém, 12 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 130, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Alexandre Firmino Alves, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO
RODRIGUES
CERVANTES:261
17021879

Assinado de forma digital
por TIAGO RODRIGUES
CERVANTES:26117021879
Dados: 2025.06.13
10:39:40 -03'00'

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 13/06/25

On 14:25h

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando nº GS 071/2025

Itanhaém, 06 de junho de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 130 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 130 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Alexandre Firmino Alves, o qual **"Solicita ao Executivo informações sobre a possibilidade de implantação de uma sala de coleta para exames laboratoriais, bem como a ampliação do atendimento médico e de enfermagem na Unidade de Saúde da Família (USF) do bairro Gaivotas, Itanhaém/SP."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Há estudos técnicos em andamento para a implantação de uma sala de coleta de exames laboratoriais na USF Gaivotas?

Resposta: Informamos que a USF Gaivotas já dispõe de uma sala de coleta de exames laboratoriais em funcionamento. Contudo, há um projeto de reforma e adequação da unidade em trâmite de aprovação, o qual prevê melhorias significativas na estrutura física da sala, com o objetivo de garantir melhores condições de trabalho para os profissionais e maior conforto e segurança para os pacientes.

2. Existe previsão orçamentária para a instalação de infraestrutura necessária para esse serviço na unidade?

Resposta: A previsão orçamentária está vinculada ao projeto de reforma da unidade. A Secretaria Municipal de Saúde já está avaliando as fontes de financiamento para viabilizar as obras, conforme disponibilidade de recursos.

3. A Secretaria Municipal de Saúde já avaliou a demanda do bairro Gaivotas quanto à realização de exames laboratoriais na própria USF?

Resposta: Sim. A demanda da população local é conhecida e considerada relevante, motivo pelo qual a manutenção e melhoria do serviço de coleta de exames na unidade é prioridade para a gestão.

4. Quais as dificuldades técnicas, logísticas ou financeiras que impedem a ampliação dos serviços de coleta e atendimento na USF Gaivotas?

Resposta: As principais dificuldades estão relacionadas às limitações físicas atuais da unidade e à necessidade de ampliação do quadro de profissionais para atender à demanda. O projeto de reforma visa justamente superar essas restrições estruturais.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

5. Há possibilidade de ampliação do quadro de profissionais médicos e de enfermagem na unidade nos próximos meses?

Resposta: A ampliação está em análise, conforme a evolução da reforma da unidade e a disponibilidade orçamentária e de recursos humanos. A Secretaria estuda novas contratações de acordo com a necessidade e planejamento da rede.

6. Existe planejamento para melhoria do acesso da população do bairro Gaivotas aos serviços básicos de saúde ainda neste exercício?

Resposta: Sim. A USF Gaivotas está incluída nas ações de qualificação da Atenção Primária, com foco em melhorias no acolhimento, organização da agenda e ampliação do acesso aos serviços.

7. A Prefeitura considera a USF Gaivotas como prioridade dentro do plano de expansão e fortalecimento da atenção primária à saúde do município?

Resposta: Sim. A unidade é considerada estratégica para o município, atendendo a uma população numerosa e com alta vulnerabilidade social. Por isso, está entre as prioridades do plano de fortalecimento da rede de Atenção Primária.

Atenciosamente,

Fabio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde